
Eckdaten des Tarifabschlusses im 
TVöD-SuE und TV-L

Eine Übersicht



Eckdaten des Tarifabschlusses im TVöD-SuE
• Für alle Beschäftigten, die unter den Tarif des TVÖD SuE fallen, gibt es 2 Entlastungstage 

pro Kalenderjahr

• Beschäftigte in den Entgeltgruppen S 2 – S 11a erhalten ab Juli 2022 eine monatliche 
Zulage in Höhe von 130 € (Leitungen und stellv. Leitungen erhalten diese nur bis zu 
einer Eingruppierung in die S 9)

• Sozialarbeiter*innen, Sozialpädagog*innen und Heilpädagog*innen (S 11 b, S 12, S 14, S 
15 Fallgruppe 6) erhalten ab Juli 2022 eine monatliche Zulage von 180,00 Euro

• Beschäftigte in Teilzeit erhalten die Zulage anteilig.

• Beschäftigte mit Anspruch auf die monatliche Zulage können sich entscheiden, ob sie 
diese erhalten möchten, oder ob sie einen gewissen Umfang der Zulage in bis zu zwei 
freie Arbeitstage (2 + 2) pro Kalenderjahr im Verhältnis 1:1 in Zeit umwandeln.

• 2+2 heißt konkret: 30 Urlaubstage (Vollzeit) + zwei Entlastungstage + max. zwei Tage 
durch Umwandlung eines Teils der monatlichen Zulage = bis zu 34 freie Tage pro Jahr.



Eckdaten des Tarifabschlusses im TVöD-SuE
• Kita-Leitungen: Der Korridor, in dem die Zahl der belegten Plätze unterschritten werden darf, 

ohne dass es zu einer Herabgruppierung kommt, wurde von 5 Prozent auf 7,5 Prozent erhöht. 

• Als Bemessungszeitraum werden künftig Kalenderjahre herangezogen und nicht mehr der 
Zeitraum von Oktober bis Dezember

• Die Stufenlaufzeiten der Berufe im Sozial- und Erziehungsdienst werden ab 1. Oktober 2024 
kürzer (Anpassung an die allgemeinen Stufenlaufzeiten im TVöD)

• Stufe 1 = 1 Jahr 

• Stufe 2 = 2 Jahre (bisher 3 Jahre)

• Stufe 3 = 3 Jahre (bisher 4 Jahre)

• Stufe 4 = 4 Jahre

• Stufe 5 = 5 Jahre

• Stufe 6 = Endstufe



Eckdaten des Tarifabschlusses im TVöD-SuE
• Beschäftigte, die die Praxisanleitung für Erzieher*innen, für Kinderpfleger*innen, für 

Sozialassistent*innen oder für Heilerziehungspfleger*innen in der Ausbildung 
übernehmen, erhalten, wenn die Anleitung mindestens 15 Prozent ihrer 
Gesamttätigkeit ausmacht, ab dem 1. Juli 2022 für den Zeitraum der Praxisanleitung 
eine monatlichen Zulage in Höhe von 70 Euro.

• Besonders schwierige fachliche Tätigkeiten (Eingruppierung in die S 8b):

• f) Tätigkeiten einer Facherzieherin/eines Facherziehers mit entsprechender 
abgeschlossener Fort- bzw. Weiterbildung im Umfang von mindestens 160 Stunden 

• g) Tätigkeiten in Gruppen mit einem Anteil von mindestens 15 Prozent von Kindern und 
Jugendlichen mit einem erhöhten Förderbedarf

• e) Tätigkeiten von Beschäftigten, die vom Arbeitgeber zur insoweit erfahrenen 
Fachkraft nach § 8a SGB VIII (Kinderschutzfachkraft) bestellt worden sind



Eckdaten des Tarifabschlusses im TVöD-SuE
• Zum 1. Oktober 2024 gilt für Beschäftigte in der Entgeltgruppe S 4 der Fallgruppe 3 

(Beschäftigte in der Tätigkeit von Erzieherinnen) und Beschäftigte in der Entgeltgruppe 
S 8b bei Tätigkeiten in der Fallgruppe 3 (Beschäftigte in der Tätigkeit von 
Sozialarbeiter:innen), die am 1. Oktober 2024 in Stufe 4 eine Stufenlaufzeit von mehr 
als vier Jahren absolviert haben, werden sie zum 1. Oktober 2024 der Stufe 5 
zugeordnet. Die Stufenlaufzeit beginnt in dieser Stufe neu zu laufen.

• Zum 1. Oktober 2024 wird Satz 8 geändert. Beschäftigte in der Entgeltgruppe S 8b 
(Erzieher:innen und Heilerziehungspfleger:innen mit besonders schwierigen fachl. 
Tätigkeiten) bei Tätigkeiten der Fallgruppen 1 oder 2, die am 1. Oktober 2024 in der 
Stufe 4 eine Stufenlaufzeit von mehr als vier Jahren absolviert haben, werden zum 1. 
Oktober 2024 der Stufe 5 zugeordnet; die Stufenlaufzeit beginnt in dieser Stufe neu zu 
laufen. Beschäftigte in der Entgeltgruppe S 8b bei Tätigkeiten der Fallgruppen 1 oder 2, 
die am 1. Oktober 2024 in der Stufe 5 eine Stufenlaufzeit von mehr als fünf Jahren 
absolviert haben, werden zum 1. Oktober 2024 der Stufe 6 zugeordnet; die 
Stufenlaufzeit beginnt in dieser Stufe neu zu laufen.



Eckdaten des Tarifabschlusses im TVöD-SuE

EG S 9

in 

Euro

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

3.060,00 3.280,00 3.530,00 3.900,00 4.250,00 4.520,00

2995.63 3211.18 3463.08 3831.49 4179.82 4446,86

➢ Die Werte der Entgeltgruppe S 9 werden ab dem 1. Oktober 2024 neu gefasst. Dafür verändern sich 

die folgenden Tabellenwerte bis zum 1. Oktober 2024

https://oeffentlicher-dienst.info/c/t/rechner/tvoed/sue?id=tvoed-sue-2022&g=S_9&s=1&f=&z=&zv=&r=&awz=&zulage=&kk=&kkz=&zkf=&stkl=
https://oeffentlicher-dienst.info/c/t/rechner/tvoed/sue?id=tvoed-sue-2022&g=S_9&s=2&f=&z=&zv=&r=&awz=&zulage=&kk=&kkz=&zkf=&stkl=
https://oeffentlicher-dienst.info/c/t/rechner/tvoed/sue?id=tvoed-sue-2022&g=S_9&s=3&f=&z=&zv=&r=&awz=&zulage=&kk=&kkz=&zkf=&stkl=
https://oeffentlicher-dienst.info/c/t/rechner/tvoed/sue?id=tvoed-sue-2022&g=S_9&s=4&f=&z=&zv=&r=&awz=&zulage=&kk=&kkz=&zkf=&stkl=
https://oeffentlicher-dienst.info/c/t/rechner/tvoed/sue?id=tvoed-sue-2022&g=S_9&s=5&f=&z=&zv=&r=&awz=&zulage=&kk=&kkz=&zkf=&stkl=


Eckdaten des Tarifabschlusses im TVöD-SuE
• Als Erwerb einschlägiger Berufserfahrung gilt auch die fachpraktische 

Ausbildung im Rahmen der praxisintegrierten Ausbildungsgänge zur 
Erzieherin/zum Erzieher nach landesgesetzlichen Regelungen und im Rahmen 
der praxisintegrierten Ausbildungsgänge zur Heilerziehungspflegerin/zum 
Heilerziehungspfleger nach landesgesetzlichen Regelungen.“

• Die Gewerkschaften und Arbeitgeber haben eine Laufzeit von fünf Jahren bis 
zum 31.12.2026 vereinbart.

• Die nächsten regulären Tarifverhandlungen für den Tarifvertrag des öffentlichen 
Dienstes von Bund und Kommunen stehen im Januar 2023 an

• Die Regelungen dieses Tarifvertrags müssen noch von der ADK übernommen 
werden. In der Regel wird dann eine Rückwirkung vereinbart.



Leistungsentgelt für die Beschäftigten im TVöD 
SuE

• 2022 = 24% mit dem Dezember-Entgelt

• Ab 2023 Abschluss einer DV nötig. 

• Angestrebt eine pauschale Auszahlung im Juli (24% des 
durchschnittlichen Monatsentgeltes des Vorjahres)



Tarifabschluss TV-L

• Zahlung einer steuer- und sozialabgabenfreien Corona-
Sonderprämie von 1300 € (Beschäftigte, die bereits eine 
Corona-Prämie von 1500,00 € erhalten haben, müssen 
Steuern und Sozialabgaben zahlen)

• Am 1. Dezember 2022 werden die Entgelte um 2,8 Prozent 
erhöht

• Der Tarifabschluss hat eine Laufzeit von 24 Monaten.


